
ДУМА ЧЕРНУШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е 

25.06.2020 № 251 

Г п 
Об утверждении Положения о ежегодном 
отчете главы Чернушинского городского 
округа о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации 
Чернушинского городского округа, в том 
числе о решении вопросов, поставленных 
Думой Чернушинского городского округа 

В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1317 «О мерах по реализации 
Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 указа Президента 
Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях 
совершенствования системы государственного управления», статьями 21, 23 
Устава Чернушинского городского округа, 

ДУМА ЧЕРНУШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном отчете главы 

Чернушинского городского округа - главы администрации Чернушинского 
городского округа о результатах своей деятельности и деятельности 
администрации Чернушинского городского округа, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой Чернушинского городского округа. 

2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания 
Чернушинского муниципального района от 27 сентября 2012 JNb 138 «Об 
утверждении Положения о ежегодном отчете главы Чернушинского 
муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности 
администрации Чернушинского муниципального района, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Земским Собранием Чернушинского муниципального 
района» 



3. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном 
бюллетене органов местного самоуправления Чернушинского городского округа 
и вступает в силу со дня официального опубликования. 

Председатель Думы 
Чернушинского городского округа 

А.К. Галиханов 

Глава Чернушинского 
городского округа - глава 
администрации Чернушинского 
городского округа 

М.В. Шестаков 



УТВЕРЖДЕНО 
Решением Думы 
Чернушинского городского 
округа 
от 25.06.2020 №251 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о ежегодном отчете главы Чернушинского городского округа - главы 

администрации Чернушинского городского округа о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации Чернушинского городского 

округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Чернушинского городского округа 

I. Общие положения 

1.1. Настояш,ее Положение о ежегодном отчете главы Чернушинского 
городского округа - главы администрации Чернушинского городского округа о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации Чернушинского 
городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Чернушинского городского округа (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента РФ от 28 апреля 2008 г. N 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов». Постановлением Правительства РФ от 17 
декабря 2012 г. N 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 «Об оценке эффективности деятельности 
органов местного самоуправления городских округов и муниципальных 
районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 г. N 601 «Об основных направлениях совершенствования 
системы государственного управления», Уставом Чернушинского городского 
округа и устанавливает порядок представления, рассмотрения, оценки, 
структуру и содержание ежегодного отчета главы Чернушинского городского 
округа - главы администрации Чернушинского городского округа (далее -
главы Чернушинского городского округа) перед Думой Чернушинского 
городского округа о результатах своей деятельности, деятельности 
администрации Чернушинского городского округа, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой Чернушинского городского округа. 

1.2. Настоящее Положение разработано в целях реализации 
исключительной компетенции Думы Чернушинского городского округа по 



контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления Чернушинского городского округа 
полномочий по решению вопросов местного значения. 

1.3. Ежегодный отчет главы Чернушинского городского округа (далее по 
тексту - отчет) после его рассмотрения на заседании Думы Чернушинского 
городского округа размеш,ается на официальном сайте Чернушинского 
городского округа и публикуется в официальном печатном издании для 
публикации правовых актов органов местного самоуправления Чернушинского 
городского округа. 

П. Структура и содержание отчета 

2.1. Отчет представляет собой итоговую информацию, представляемую 
по основным направлениям деятельности главы Чернушинского городского 
округа и администрации Чернушинского городского округа, в соответствии с 
полномочиями, установленными действуюш,им законодательством Российской 
Федерации, за предшествующий календарный год. 

2.2. Структура отчета должна включать краткую информацию: 
- о результатах социально-экономического развития Чернушинского 

городского округа, с учетом исполнения целевых показателей (согласно 
приложению 1к настоящему Положению). 

- о решении главой Чернушинского городского округа и администрацией 
Чернушинского городского округа вопросов местного значения в соответствии 
с полномочиями, установленными Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

- о решении вопросов, поставленных Думой Чернушинского городского 
округа в течение отчетного периода; 

- об исполнении местного бюджета за отчетный период. 

III . Порядок подготовки и предоставления отчета 
в Думу Чернушинского городского округа 

3.1. Представленный в Думу Чернушинского городского округа отчет 
должен сопровождаться письмом, подписанным главой Чернушинского 
городского округа. 

3.2. Одновременно с отчетом, представленном на бумажном носителе, в 
Думу Чернушинского городского округа представляется его копия на 
электроном носителе. 



3.3. в качестве комментария к отчету могут быть приложены таблицы, 
слайды, мониторинговые исследования, иллюстрации, иные презентационные 
материалы. 

3.4. Материалы отчета представляются в Думу Чернушинского 
городского округа главой Чернушинского городского округа не позднее 01 
июня года, следующего за отчетным, в форме проекта решения Думы 
Чернушинского городского округа с соблюдением требований к структуре и 
содержанию, установленных настоящим Положением. 

3.5. Датой предоставления отчета считается день регистрации 
поступивших в Думу Чернушинского городского округа документов и 
материалов. 

IV. Процедура рассмотрения и заслушивания отчета 

4.1. До заслушивания отчета на заседании Думы Чернушинского 
городского округа, отчет предварительно рассматривается на заседаниях 
постоянно действующих депутатских комитетов Думы Чернушинского 
городского округа. 

4.2. По итогам рассмотрения комитетами отчета, формируется перечень 
вопросов по существу отчета, требующих выяснения, и направляется главе 
Чернушинского городского округа для проработки и последующего 
разъяснения при заслушивании отчета на очередном заседании Думы 
Чернушинского городского округа. 

Указанный перечень вопросов доводится до главы Чернушинского 
городского округа не позднее, чем за два дня до заслушивания отчета на 
заседании Думы Чернушинского городского округа. 

4.3. Отчет включает ответы на вопросы в соответствии с перечнем 
вопросов по существу отчета, направленных главе Чернушинского городского 
округа для проработки и разъяснения по итогам предварительного 
рассмотрения на заседаниях постоянно действующих депутатских комитетов 
Думы Чернушинского городского округа. 

4.4. Отчет сопровождается презентацией. Презентация должна содержать 
показатели года, предшествующего отчетному году и показатели за отчетный 
год (фактические показатели). 

4.5. Продолжительность отчета составляет не более 50 минут. 
4.6. По окончании заслушивания отчета каждый депутат Думы 

Чернушинского городского округа вправе задать главе Чернушинского 
городского округа не более двух вопросов, выступать в прениях, высказать свое 
мнение по существу отчета. 



V. Критерии оценки деятельности 
главы Чернушинского городского округа 

5.1. По результату заслушивани отчета Думой Чернушинского городского 
округа дается оценка деятельности главы Чернушинского городского округа и 
администрации Чернушинского городского округа: «удовлетворительно» или 
«неудовлетворительно». 

5.2. Критериями оценки деятельности главы Чернушинского городского 
округа являются: 

- исполнение целевых показателей, определенных в приложении № 1 к 
настояш[ему Положению, 

- результаты исполнения бюджета Чернушинского городского округа; 
- результаты исполнения решений Думы Чернушинского городского 

округа; 
- результаты решения главой Чернушинского городского округа и 

администрацией Чернушинского городского округа вопросов местного 
значения в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным 
Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об обш;их принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации». 

VI. Порядок оценки уровня целевых показателей. 

6.1. Оценка уровня достижения целевых показателей осуществляется 
ежегодно путем сопоставления фактических показателей и показателей года, 
предшествующего отчетному. Оценка осуществляется по каждому показателю 
за анализируемый период и расчета коэффициента относительного отклонения 
фактического значения показателя от значения показателя года, 
предшествующего отчетному году по формуле: 

П, 
Уп = 1 , 

По 
где: 

Уп - коэффициент отклонения, определяющий уровень 
достижения 

показателя, предшествующего отчетному году; 
По - значение показателя года, предшествующего отчетному году; 
П 1 - фактическое значение показателя. 
6.2. В целях проведения анализа полученных значений коэффициента 

отклонения, показатели делятся на две группы: показатели первой группы 



(приложение 2 к настоящему Положению) и показатели второй группы 
(приложение 3 к настоящему Положению). 

Положительная динамика коэффициента отклонения для показателей 
первой группы, указанных в приложении 2 обусловлена их возрастанием, а для 
показателей второй группы, указанных в приложении 3 - их убыванием. 

Показатели первой группы, по которым коэффициент отклонения, 
рассчитанный согласно формуле, указанной в пункте 1 настоящей статьи, 
больше или равен -0,25, а также показатели второй группы, по которым 
коэффициент отклонения не превышает 0,25, следует считать выполненными. 
В остальных случаях показатели считаются невыполненными. 

6.3. Достижение значений показателей, определенных в приложении № 1 к 
настоящему Положению, оценивается на основе определения доли 
выполненных и невыполненных показателей в их общем количестве. 

В случае невыполнения более чем 30% от общего числа показателей, 
депутаты вправе дать «неудовлетворительную» оценку деятельности главы 
Чернушинского городского округа и администрации Чернушинского 
городского округа. 

При невыполнении более чем 30 процентов от общего числа показателей, 
определенных в приложении 1 к настоящему Положению, проводится анализ 
причин, повлекших невыполнение этих показателей. 

Отчет с приложением результатов анализа причин, повлекших 
невыполнение показателей, определенных в приложении 1 к настоящему 
Положению, предоставляется в Думу Чернушинского городского округа. 

Если в ходе проведения анализа причин, повлекших невыполнение 
показателей, выяснится, что их невыполнение более чем на 30 процентов 
произошло в результате обстоятельств, независящих от главы Чернушинского 
городского округа, деятельность главы Чернушинского городского округа и 
администрации Чернушинского городского округа не может быть оценена, как 
«неудовлетворительная». 

VII. Принятие решения по оценке деятельности 
главы Чернушинского городского округа 

7.1. Решение об оценке отчета деятельности главы Чернушинского 
городского округа за отчетный период считается принятым, если за него 
проголосовало большинство депутатов от числа присутствующих на заседании 
Думы Чернушинского городского округа. 

7.2. Решение об отчете деятельности главы Чернушинского городского 
округа подписывается председателем Думы Чернушинского городского округа. 



7.3. Решение Думы Чернушинского городского округа об отчете 
деятельности главы Чернушинского городского округа подлежит 
официальному опубликованию. 

7.4. В случае, если глава Чернушинского городского округа не согласен с 
решением Думы Чернушинского городского округа об оценке его 
деятельности, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 
Особое мнение главы Чернушинского городского округа подлежит 
опубликованию одновременно с указанным решением Думы Чернушинского 
городского округа. 

7.5. Решение об отчете деятельности главы Чернушинского городского 
округа может быть обжаловано главой Чернушинского городского округа в 
судебном порядке. 



Приложение 1 
к Положению о ежегодном отчете 
главы Чернушинского городского 
округа о результатах своей 
деятельности и деятельности 
администрации Чернушинского 
городского округа, в том числе о 
решении вопросов, поставленных 
Думой Чернушинского городского 
округа 

Показатели эффективности деятельности органов местного 
самоуправления Чернушинского городского округа 

п/п 
Наименование показателя 

Экономическое развитие 
1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете 

на 10 тыс. человек населения 
2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций 

3. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 жителя 

4. Доля площади земельных участков, являющихся объектами 
налогообложения земельным налогом, в общей площади территории 
городского округа 

5. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их 
числе 

6. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

7. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих 
регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с 
административным центром городского округа, в общей численности 
населения городского округа 

8. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников: 

8. 

крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций 

8. 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений 



муниципальных обш;еобразовательных учреждений 
учителей муниципальных обш[еобразовательных учреждений 
муниципальных учреждений культуры и искусства 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

Дошкольное образование 
9. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных учреждениях в общей численности 
детей в возрасте 1-6 лет 

10. Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в 
муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

П. Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 
здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 

Обш,ее и дополнительное образование 
12. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) 
образовании, в общей численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

13. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных общеобразовательных учреждений 

14. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных 
учреждений 

15. Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

16. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях 

17. Расходы бюджета муниципального образования на общее образование 
в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях 

18. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы собственности, в общей 
численности детей данной возрастной группы 

Культура 
19. Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от 

нормативной потребности: 
19. 

клубами и учреждениями клубного типа 



библиотеками 
парками культуры и отдыха 

20. Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, 
в общем количестве муниципальных учреждений культуры 

21. Доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 
собственности и требующих консервации или реставрации, в общем 
количестве объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности 

Физическая культура и спорт 
22. Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом 
22(1). Доля обучающихся, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся 
Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 

24. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 
одного жителя, - всего 

24. 

в том числе введенная в действие за один год 
25. Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в 

расчете на 10 тыс. человек населения, - всего 
25. 

в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного 
строительства, индивидуального строительства и комплексного 
освоения в целях жилищного строительства 

26. Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в 
отношении которых с даты принятия решения о предоставлении 
земельного участка или подписания протокола о результатах торгов 
(конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в 
эксплуатацию: 

26. 

объектов жилищного строительства - в течение 3 л. 

26. 

иных объектов капитального строительства - в течение 5 л. 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

27. Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений 
выбрали и реализуют один из способов управления 
многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в 
которых собственники помещений должны выбрать способ 
управления данными домами 

28. Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих 
производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, 
электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации 
(захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты 
коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по 
договору аренды или концессии, участие субъекта Российской 
Федерации и (или) городского округа в уставном капитале которых 
составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций 
коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на 



территории городского округа 

29. Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных 
участках, в отношении которых осуществлен государственный 
кадастровый учет 

30. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего 
жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 
состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях 

Организация муниципального управления 
31. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за 

исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов 
местного бюджета (без учета субвенций) 

32. Доля основных фондов организаций муниципальной формы 
собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах 
организаций муниципальной формы собственности (на конец года по 
полной учетной стоимости) 

33. Объем не завершенного в установленные сроки строительства, 
осуществляемого за счет средств бюджета городского округа 

34. Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда 
(включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в 
общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда 
(включая начисления на оплату труда) 

35. Расходы бюджета муниципального образования на содержание 
работников органов местного самоуправления в расчете на одного 
жителя муниципального образования 

36. Наличие в городском округе утвержденного генерального плана 
городского округа 

37. Среднегодовая численность постоянного населения 
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

38. Удельная величина потребления энергетических ресурсов в 
многоквартирных домах: 

электрическая энергия 
тепловая энергия 
горячая вода 
холодная вода 
природный газ 

39. Удельная величина потребления энергетических ресурсов 
муниципальными бюджетными учреждениями: 

электрическая энергия 
тепловая энергия 
горячая вода 
холодная вода 
природный газ 
в сфере культуры 



в сфере образования 
в сфере социального обслуживания 

Приложение 2 
к Положению о ежегодном отчете 
главы Чернушинского городского 
округа о результатах своей 
деятельности, деятельности 
администрации Чернушинского 
городского округа, в том числе о 
решении вопросов, поставленных 
Думой Чернушинского городского 
округа 

Показатели эффективности деятельности органов местного 
самоуправления Чернушинского городского округа, 

положительная динамика которых обусловлена их возрастанием 
(показатели первой группы) 

J 

п/п 
Наименование показателя 

Экономическое развитие 
1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете 
на 10 тыс. человек населения 

2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций 

3. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 1 жителя 

4. Доля площади земельных участков, являющихся объектами 
налогообложения земельным налогом, в общей площади территории 
городского округа 

5. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем 
их числе 

8. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников: 

8. 

крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций 

8. 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

8. 

муниципальных общеобразовательных учреждений 



учителей муниципальных общеобразовательных учреждений 
муниципальных учреждений культуры и искусства 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта 
Дошкольное образование 

9. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных учреждениях в общей численности 
детей в возрасте 1-6 лет 

Обш;ее и дополнительное образование 
И. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных общеобразовательных учреждений 

16. Доля детей первой и второй групп здоровья в общей 
численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях 

18. Расходы бюджета муниципального образования на общее 
образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

19. Доля детей в возрасте 5 - 1 8 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в организациях различной 
организационно-правовой формы и формы собственности, в общей 
численности детей данной возрастной группы 

Культура 
20. Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры 

от нормативной потребности: 
20. 

клубами и учреждениями клубного типа 

20. 

библиотеками 

20. 

парками культуры и отдыха 
Физическая культура и спорт 

23. Доля населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом 

23(1). Доля обучающихся, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности обучающихся 

Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 
24. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 

одного жителя, - всего 
24. 

в том числе введенная в действие за один год 
25. Площадь земельных участков, предоставленных для 

строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, - всего 
25. 

в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного 
строительства, индивидуального строительства и комплексного 
освоения в целях жилищного строительства 

Жилищно-коммунальное хозяйство 



27. Доля многоквартирных домов, в которых собственники 
помещений выбрали и реализуют один из способов управления 
многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в 
которых собственники помещений должны выбрать способ 
управления данными домами 

29. Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных 
участках, в отношении которых осуществлен государственный 
кадастровый учет 

30. Доля населения, получившего жилые помещения и 
улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей 
численности населения, состоящего на учете в качестве 
нуждающегося в жилых помещениях 

Организация муниципального управления 
31. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за 

исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов 
бюджета муниципального образования (без учета субвенций) 

36. Наличие в городском округе утвержденного генерального плана 
городского округа 

37. Среднегодовая численность постоянного населения 
в сфере культуры 
в сфере образования 
в сфере социального обслуживания 



Приложение 3 
к Положению о ежегодном отчете 
главы Чернушинского городского 
округа о результатах своей 
деятельности, деятельности 
администрации Чернушинского 
городского округа, в том числе о 
решении вопросов, поставленных 
Думой Чернушинского городского 
округа 

Показатели эффективности деятельности органов местного 
самоуправления Чернушинского городского округа, 

положительная динамика которых обусловлена их убыванием 
(показатели второй группы) 

п/п 
Наименование показателя 

Экономическое развитие 
6. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 
протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

7. Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих 
регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с 
административным центром городского округа, в общей численности 
населения городского округа 

Дошкольное образование 
10. Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет 

11. Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 
здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 

Общее и дополнительное образование 
13. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в 
общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений 



15. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных 
учреждений 

17. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей 
численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях 

Культура 
21. Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых 

находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 
общем количестве муниципальных учреждений культуры 

22. Доля объектов культурного наследия, находящихся в 
муниципальной собственности и требующих консервации или 
реставрации, в общем количестве объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной собственности 

Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 
26. Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, 

в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении 
земельного участка или подписания протокола о результатах торгов 
(конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в 
эксплуатацию: 
объектов жилищного строительства - в течение 3 л. 
иных объектов капитального строительства - в течение 5 л. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
28. Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих 

производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, 
электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации 
(захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты 
коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по 
договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации 
и (или) городского округа в уставном капитале которых составляет не 
более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального 
комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории 
городского округа 

Организация муниципального управления 
32. Доля основных фондов организаций муниципальной формы 

собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах 
организаций муниципальной формы собственности (на конец года по 
полной учетной стоимости) 

33. Объем не завершенного в установленные сроки строительства, 
осуществляемого за счет средств бюджета городского округа 

34. Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда 
(включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в 
общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда 
(включая начисления на оплату труда) 



35. Расходы бюджета муниципального образования на содержание 
работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя 
муниципального образования 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
38. Удельная величина потребления энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах: 
электрическая энергия 
тепловая энергия 
горячая вода 
холодная вода 
природный газ 

39. Удельная величина потребления энергетических ресурсов 
муниципальными бюджетными учреждениями: 

электрическая энергия 
тепловая энергия 
горячая вода 
холодная вода 
природный газ 


